

forslag til folketingsbeslutning vedrørende beskatning af kursgevinster.

Finansudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 1. april 1969-31. marts 1970. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ferie har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om offentlighed i forvaltningen har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Socialudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om den sociale pensionsfond. Eksemplarer vil blive omdelt.

Efter at *Børge Schmidt* har nedlagt sit mandat som medlem af folketinget, har vedkommende gruppe i hans sted udpeget *Grete Hækkerup* til at indtræde som stedfortræder i boligudvalget. Den pågældende er herefter valgt.

Medlem af folketinget *Lene Bro* har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tage skridt til, at udbetaling og andre forsendelser af folkepension til ægtepar kan modtages af begge ægtefæller?“

Medlem af folketinget *Lene Bro* har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren oplyse, hvornår der kan forventes et resultat af arbejdet i embedsmandsudvalget vedrørende ny adoptionslov?“

Medlem af folketinget *Johan Nielsen* har meddelt mig, at han ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren medvirke til, at enlige adoptivforældre med hensyn til børnetilskud bliver ligestillet med enlige forsørgere?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Sigs-gaard*): Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger m. v.,

forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre m. v.,

forslag til lov om ophævelse af lov om investeringsfonds,

forslag til lov om ophævelse af lov om indskud på etableringskonto,

forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. og

forslag til folketingsbeslutning vedrørende beskatning af kursgevinster.

Udover de almindelige afskrivningsregler, der ikke berøres af de stillede forslag, har skiftende regeringer fået gennemført en række særlige afskrivningsregler, der i realiteten blot er statstilskud, betalt af skatteyderne, til snart sagt alle former for investeringer, ja, endog til investeringer eller erhvervelser, der ikke er foretaget, men kun planlagt.

Forslagsstillerne finder det uhensigtsmæssigt på denne måde at støtte investeringer i flæng uden hensyn til deres nytte og nødvendighed.

Dertil kommer, at disse tilskud over de særlige afskrivningsregler overvejende betales af de jævnt- og dårligtstillede skatteydere og går til de overvejende bedrestillede. De er dermed udtryk for en usocial politik.

De rigelige og ret tilfældige investeringer, der fremmes af de love, forslagsstillerne hermed foreslår afskaffet, er en hovedårsag til landets økonomiske vanskeligheder, idet de belaster valutabeholdningen og stiller så overvældende krav til opsparingen, at renten tvinges i vejret.

Under hensyn til det nævnte og til ønskeligheden af, at beskatningsgrundlaget udvides, så udskrivningsprocenten kan nedsættes, finder forslagsstillerne det nødvendigt, at de stillede forslag gennemføres. De er fremsat nu, for at de skal kunne indgå i overvejelserne om udskrivningsprocenten. Der er tid til at overveje dem, idet udskrivningsprocenten ikke behøver at blive fastsat før september-oktober.

Forslagsstillerne har samtidig foreslået skatten af særlig indkomst sat op fra 30 pct. til 50 pct. ud fra den betragtning, at overvejende arbejdsfri indkomster, som der her er tale om, bør beskattes mindst lige så hårdt som arbejdsindkomster. Samme betragtning

[Sigsgaard.]

ligger bag forslaget om, at kursgevinster skal beskattes, når de konstateres.

I dag er det således, at f. eks. kursgevinster opnået af store selskaber ved udlån til lav nominel rente til kommuner i almindelighed er skattefri. Det er naturligvis urimeligt, at sådanne selskaber på denne måde legalt skal kunne unddrage sig beskatning af store millionbeløb, mens almindelige skatteydere er tvunget til at betale skat af hver krone, de tjener.

De stillede forslag om begrænsning af den *legale* skatteunddragelse skal ses i sammenhæng med de forslag, forslagsstillerne for nylig stillede om mere effektiv indsats mod de illegale skatteundragelser, det egentlige skattesnyderi.

Jeg anbefaler forslagene til tingets velvilige behandling.

Tredje næstformand (From): Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 22. maj, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Redegørelse af socialministeren.*2) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.

3) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om apotekervæsenet.

4) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om registrerede revisorer.

5) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om økonomisk bistand til et finansieringsinstitut for dagspressen.

6) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om en særlig ydelse til folke-, invalide- og enkepensionister.

7) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af renteforsikringer m. v.

8) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om forlængelse af statsgaranti i forbindelse med Danmarks deltagelse i det skandinaviske luftfartssamarbejde.

9) *Anden (sidste) behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende den af den internationale arbejdskonference i Genève i året 1964 vedtagne konvention nr. 122 om beskæftigelsespolitik.

10) *Første behandling af:*

Forslag til lov om Danmarks forvaltningshøjskole.

Mødet hævet kl. 19.40.

101. møde.

Fredag den 22. maj kl. 13.

Den første sag på dagsordenen var:

Redegørelse af socialministeren.

Socialministeren (Nathalie Lind): Da jeg den 14. januar i år fremsatte forslag til lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige anliggender og forskellige forslag til lovændringer i forbindelse hermed, fremhævede jeg, at dette lovkompleks måtte betragtes som et første led i en større socialreform. Hensigten med disse forslag var bl. a. at få fastlagt rammer, inden for hvilke det i højere grad end under den nuværende sociale struktur er muligt at imødekomme kravene om en bedre forebyggelse, revalidering, tryghed og trivsel.

Regeringen finder det vigtigt, at det nødvendige grundlag for denne målsætning er i orden, men man har naturligvis hele tiden været indstillet på, at der også måtte ske forbedringer af de ydelser, der tilbydes befolkningen. Regeringen har således drøftet